
 

 

  Regione Lombardia - Giunta 
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E 
FORESTE 
COMPETITIVITA', INVESTIMENTI PER AMBIENTE E CLIMA, AGROENERGIA, 
SERVIZIO AGRICOLTURA, FORESTE, CACCIA E PESCA - MONZA E CITTA' 
METROPOLITANA MILANO 
 

Piazza Città di Lombardia n.1 
20124 Milano 
Tel 02 6765.1 

agricoltura@pec.regione.lombardia.it 

 

 
Nucleo di Vigilanza Ittico Venatoria della 
Città metropolitana di Milano 
Email: 
protocollo@pec.cittametropolitana.mi.it 
 
Nucleo di Vigilanza Ittico Venatoria della 
Provincia di Monza e della Brianza 
Email: provincia-mb@pec.provincia.mb.it 
 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA n.1 
DELLA PIANURA MILANESE 
Email: pec@pec.atcpianuramilanese.it 
 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA 
BRIANTEO 
Email: atc@pec.atcbrianteo.com 
 
Gruppo Carabinieri Forestali di Milano 
Email: fmi43211@pec.carabinieri.it 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Trasmissione Decreto Anticipo apertura caccia alle specie Cornacchia grigia 

(Corvus corone cornix) e Gazza (Pica pica) per la stagione venatoria 2025 – 2026 sul 

territorio degli ATC 1 della Pianura milanese e Brianteo 

 
 

Con la presente nota si trasmette di seguito il Decreto di cui all’oggetto relativo al territorio degli 

Ambiti Territoriali di Caccia n. 1 della Pianura milanese e Brianteo. 

Distinti Saluti 

 Il Dirigente 
 LUCA ZUCCHELLI 

 
 

 
 

Referente per l’istruttoria della pratica: ALESSIO TAGLIAFERRI Tel. 02/6765.0750 

2025.M1.4330.p7m 
 

 

2025.M1.4330.pdf 
 

 

agricoltura@pec.regione.lombardia.it


  

 

DECRETO N. 10333 Del 21/07/2025 

Identificativo Atto n. 4330 

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE 

Oggetto 

STAGIONE VENATORIA 2025/2026 - ANTICIPO DELL’APERTURA DELLA CACCIA PER LE SPECIE 

CORNACCHIA GRIGIA E GAZZA AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA 4, DELLA L.R. N. 17/2004 SUL 

TERRITORIO DEGLI AMBITI TERRITORIALI DI CACCIA N. 1 DELLA PIANURA MILANESE E BRIANTEO 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. COMPETITIVITA’, INVESTIMENTI PER AMBIENTE E CLIMA, 

AGROENERGIA, SERVIZIO AGRICOLTURA, FORESTE, CACCIA E PESCA – MONZA E 

CITTA’ METROPOLITANA MILANO 

 

 

Viste: 

- la l.r. n. 17/2004 e in particolare l’articolo 1 comma 4 che prevede la possibilità, 

previo parere dell’Istituto Superiore della Protezione e Ricerca Ambientale 

(ISPRA), di anticipare sino al primo settembre l’apertura della caccia, nella forma 

da appostamento fisso e temporaneo, alle specie Cornacchia grigia e Gazza, 

anticipando in misura corrispondente il termine di chiusura; 

- la D.G.R. n. XII/4526 del 09/06/2025 “Disposizioni integrative al Calendario 

venatorio regionale 2025/2026” in cui, tra l’altro, viene previsto che l’eventuale 

anticipo dell’apertura e il conseguente anticipo della chiusura della caccia alle 

specie di cui all’art. 1, comma 4 della l.r. n. 17/2004 sia disposto con 

provvedimento del Dirigente della Struttura Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca 

territorialmente competente; 

 

Considerato che: 

- in sede di Consulta faunistico venatoria territoriale in data 13/11/2024, è stato 

richiesto l'anticipo dell'apertura alle specie Colombaccio (Colomba palumbus), 

Cornacchia grigia (Corvus corone cornix) e Gazza (Pica pica) solo da 

appostamento fisso e temporaneo per il territorio di competenza degli Ambiti 

Territoriali di Caccia (ATC) n. 1 della Pianura milanese e Brianteo; 

- in data 12/05/2025 con nota protocollo n. M1.2025.74890, l’U.O. Competitività, 

Investimenti per Ambiente e Clima, Agroenergia, Servizio Agricoltura, Foreste, 

Caccia e Pesca – Monza e Città metropolitana Milano (U.O.) ha inoltrato richiesta 

di parere a I.S.P.R.A. in merito all’argomento; 

- ISPRA, con parere nostro protocollo n. M1.2025.89510 in data 28/05/2025, 

esprime parere favorevole all’apertura della caccia esclusivamente alle specie 

Cornacchia grigia e Gazza al 1 settembre 2025 con relativo anticipo della data 

di chiusura al 10 gennaio 2026, per tre giorni settimanali a scelta del cacciatore, 

fino alla data del 20 settembre 2025 compreso;  

 

Dato atto che il presente provvedimento non conclude un procedimento 

amministrativo ad istanza di parte, ma riguarda una attività di competenza di 

Regione prevista dalla normativa in materia venatoria da definire entro l’eventuale 

avvio anticipato del prelievo delle specie in questione, previsto per il 1° settembre 

2025; 

 

Ritenuto di autorizzare nel periodo antecedente l’apertura generale della caccia 

(21 settembre 2025) la caccia da appostamento fisso e temporaneo alle specie 

Cornacchia grigia (Corvus corone cornix) e Gazza (Pica pica) solo da 



 
 

appostamento fisso e temporaneo per il territorio di competenza degli Ambiti 

Territoriali di Caccia n. 1 della Pianura milanese e Brianteo al 1 settembre 2025, fino 

alla data del 20/09/2025 compreso, per tre giorni settimanali a scelta del 

cacciatore, anticipando la chiusura del periodo di prelievo al 10 gennaio 2026 

compreso (ultimo giorno di prelievo); 

 

VISTE: 

- la L.R. n. 20 del 07 luglio 2008 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di 

organizzazione del personale”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale D.G.R. n. XII/628 del 12/07/2023 “IX 

Provvedimento organizzativo 2023” che con decorrenza 15/07/2023 conferisce al 

Dott. Luca Zucchelli la dirigenza della U.O. Competitività, Investimenti per 

Ambiente e Clima, Agroenergia, Servizio Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca – 

Monza e Città Metropolitana Milano; 

 

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le competenze dell’U.O. 

Competitività, Investimenti per Ambiente e Clima, Agroenergia, Servizio Agricoltura, 

Foreste, Caccia e Pesca – Monza e Città Metropolitana Milano, individuate dalla 

D.G.R. n. XII/628 del 13/07/2023; 

 

DECRETA 

 

1. di autorizzare l'apertura anticipata della caccia da appostamento fisso e 

temporaneo per le specie Cornacchia grigia (Corvus corone cornix) e Gazza (Pica 

pica) sul territorio di competenza degli Ambiti territoriali di caccia n. 1 della Pianura 

milanese e Brianteo al 1 settembre 2025, per tre giorni settimanali a scelta del 

cacciatore, fino alla data del 20/09/2025 compreso, anticipando la chiusura del 

periodo di prelievo al 10 gennaio 2026 compreso (ultimo giorno di prelievo); 

 

2. di trasmettere il presente provvedimento: 

- al Nucleo di Vigilanza ittico-venatoria del Servizio Polizia metropolitana della 

Città metropolitana di Milano 

- al Nucleo di Vigilanza ittico-venatoria della Provincia di Monza e della Brianza 

- all’ATC n. 1 della Pianura milanese 

- all’ATC Brianteo 

- al Gruppo Carabinieri Forestali di Milano; 

 

3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 

cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

4. di attestare che il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.L. 

 

 



 
 

Contro il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data di piena conoscenza 

del provvedimento stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data; 
 

 

 Il Dirigente 

 LUCA ZUCCHELLI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


		2025-07-23T17:02:26+0200
	LUCA ZUCCHELLI




